
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

RĪGAS DOME 

Rātslaukums 1, Rīga, LV-1050, tālrunis 67012222, e-pasts: riga@riga.lv 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Rīgā 

2024. gada 12. jūnijā Nr. RD-24-274-sn 

 (prot. Nr. 121, 56. §) 

 

 

Par kārtību, kādā Rīgas valstspilsētas pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu privātam 

bērnu uzraudzības pakalpojumam 

 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44. panta otro daļu 

 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Rīgas valstspilsētas 

pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) nodrošina līdzfinansējumu privātam bērnu uzraudzības 

pakalpojumam (turpmāk – līdzfinansējums), un līdzfinansējuma apmēru par vienu bērnu. 

 

2. Līdzfinansējums ir paredzēts bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam, kurš ir 

reģistrēts normatīvajos aktos par bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrēšanu 

noteiktajā kārtībā, par pilna laika (ne mazāk kā astoņas stundas dienā) bērnu uzraudzības 

pakalpojuma sniegšanu darba dienās bērna dzīvesvietā vai citā piemērotā vietā ārpus bērna 

dzīvesvietas Pašvaldības administratīvajā teritorijā, ja bērnu uzraudzības pakalpojuma 

sniedzējam ar bērna likumisko pārstāvi ir noslēgts līgums par bērnu uzraudzības pakalpojuma 

sniegšanu. 

 

3. Līdzfinansējums paredzēts bērnu uzraudzības pakalpojuma nodrošināšanai par 

bērniem no pusotra gada līdz piecu gadu vecumam, kad bērns ir sasniedzis obligātās izglītības 

vecumu un tiek uzņemts Pašvaldības izglītības iestādē, kas īsteno pirmsskolas izglītības 

programmu (turpmāk – Pašvaldības izglītības iestāde), citas pašvaldības izglītības iestādē, kas 

īsteno pirmsskolas izglītības programmu (turpmāk – citas pašvaldības izglītības iestāde), vai 

privātajā izglītības iestādē, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu (turpmāk – Privātā 

izglītības iestāde). 

 

4. Līdzfinansējums nav paredzēts bērna ēdināšanas izdevumu segšanai. 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


2 
 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5. Līdzfinansējuma apmēru par vienu bērnu mēnesī kārtējam budžeta gadam aprēķina, 

izmantojot šādu formulu: 

L= 
Isp 

+Ik+Iml, kur 
b 

L – līdzfinansējuma apmērs par vienu bērnu mēnesī; 

Isp – Pašvaldības izglītības iestādē strādājoša pirmsskolas skolotāja palīga darba 

izmaksas mēnesī iepriekšējā budžeta gadā (tajā skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas); 

b – Ministru kabineta noteikumos noteiktais maksimālais bērnu skaits, ko vienlaikus 

var uzraudzīt fiziska persona, kas sniedz pilna laika bērnu uzraudzības pakalpojumu; 

Ik – Pašvaldības noteiktās vienam bērnam nepieciešamās vidējās izmaksas Pašvaldības 

izglītības iestādēs par komunālajiem pakalpojumiem iepriekšējā budžeta gadā; 

Iml – Pašvaldības noteiktās vienam bērnam nepieciešamās vidējās izmaksas 

Pašvaldības izglītības iestādēs par mācību līdzekļiem un materiāliem (izņemot valsts budžeta 

dotācijas mācību līdzekļu iegādei) iepriekšējā budžeta gadā. 

 

6. Informāciju par līdzfinansējuma apmēru un tā aprēķinu kārtējam budžeta gadam 

publicē tīmekļvietnē izglitiba.riga.lv. 

 

7. Lai nodrošinātu līdzfinansējuma piešķiršanu, izmaksu un kontroli par piešķirtā 

līdzfinansējuma izlietojumu atbilstoši noteikumu 2., 3., 9. un 16. punktā minētajiem 

nosacījumiem, Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta departaments 

(turpmāk – Departaments) ar bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju slēdz līgumu. 

 

8. Lai saņemtu līdzfinansējumu, bērna likumiskais pārstāvis sniedz informāciju 

Pašvaldības elektronisko pakalpojumu portālā www.eriga.lv pieejamajā pakalpojumā 

“Līdzfinansējums bērnu uzraudzības pakalpojumam” (turpmāk – elektroniskais 

pakalpojums), izmantojot pieejamos autentifikācijas līdzekļus un aizpildot speciālu tiešsaistes 

formu. 

 

9. Līdzfinansējums tiek piešķirts, ja ir izpildīti visi šie nosacījumi: 

9.1. bērns ir sasniedzis pusotra gada vecumu; 

9.2. bērna un viena no bērna likumiskajiem pārstāvjiem deklarētās dzīvesvietas adrese 

ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

9.3. bērna likumiskais pārstāvis ir noslēdzis rakstveida līgumu ar bērnu uzraudzības 

pakalpojuma sniedzēju atbilstoši Ministru kabineta noteikumos noteiktajām prasībām; 

9.4. izvēlētais bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs nav bērna likumiskais 

pārstāvis; 

9.5. bērnam Pašvaldības noteiktajā kārtībā ir reģistrēts pieteikums pirmsskolas 

izglītības programmas apguvei ar vēlamo mācību uzsākšanas laiku ne vēlāk kā brīdī, kad 

bērns ir sasniedzis obligātās izglītības vecumu; 

9.6. bērns Valsts izglītības informācijas sistēmā nav reģistrēts kā Pašvaldības izglītības 

iestādes, citas pašvaldības izglītības iestādes vai Privātās izglītības iestādes izglītojamais. 

 

10. Bērna likumiskais pārstāvis līdz kārtējā mēneša beigām, izmantojot elektronisko 

pakalpojumu, informē Departamenta Administratīvo pārvaldi, ja tiek mainīts bērnu 



3 
 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

uzraudzības pakalpojuma sniedzējs vai bērnu uzraudzības pakalpojuma saņemšana tiek 

pārtraukta. 

 

11. Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs, izmantojot elektronisko pakalpojumu, 

katru mēnesi līdz piektajam datumam iesniedz līdzfinansējuma pieprasījumu par iepriekšējā 

mēnesī sniegto pakalpojumu. 

 

12. Departamenta Administratīvā pārvalde 10 darba dienu laikā pēc tam, kad saņemts 

bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja līdzfinansējuma pieprasījums un tā pamatojuma 

dokumenti par iepriekšējā mēnesī sniegto bērnu uzraudzības pakalpojumu, izvērtē 

līdzfinansējuma pieprasījumu un nodrošina līdzfinansējuma izmaksu bērnu uzraudzības 

pakalpojuma sniedzējam, pārskaitot to viņa kontā kredītiestādē, vai elektroniski informē 

bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju un bērna likumisko pārstāvi par atteikumu piešķirt 

līdzfinansējumu. Faktisko rīcību par līdzfinansējuma piešķiršanu var apstrīdēt Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā mēneša laikā pēc līdzfinansējuma ieskaitīšanas 

kredītiestādes kontā. Lēmumu par atteikumu izmaksāt līdzfinansējumu var apstrīdēt 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā mēneša laikā no tā paziņošanas.   

 

13. Līdzfinansējums netiek izmaksāts, ja bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs 

iesniedzis pieprasījumu par bērnu, par kuru pieprasījuma periodā bērna likumiskais pārstāvis 

nav sniedzis informāciju noteikumu 8. punktā noteiktajā kārtībā. 

 

14. Ja bērna likumiskais pārstāvis noteikumu 8. punktā noteiktajā kārtībā sniegtajā 

informācijā kā laiku, no kura bērns saņem uzraudzības pakalpojumu, ir norādījis kalendāro 

mēnesi, kas jau ir pagājis, līdzfinansējums tiek aprēķināts, sākot no mēneša, kurā bērna 

likumiskā pārstāvja sniegtā informācija elektroniskajā pakalpojumā ir reģistrēta. 

 

15. Līdzfinansējums netiek piešķirts par dienām, kad bērns bez attaisnojoša iemesla 

nesaņem bērnu uzraudzības pakalpojumu. Šajā gadījumā līdzfinansējums tiek aprēķināts 

proporcionāli dienu skaitam, kad bērns ir saņēmis bērnu uzraudzības pakalpojumu. Par 

attaisnojošu iemeslu bērnu uzraudzības pakalpojuma nesaņemšanai ir uzskatāma bērna 

veselības stāvokļa pasliktināšanās, ko apliecina ārsta izziņa. 

 

16. Līdzfinansējuma izmaksa tiek pārtraukta nākamajā darba dienā, ja: 

16.1. bērnam Pašvaldības noteiktajā kārtībā vairs nav reģistrēts pieteikums 

pirmsskolas izglītības programmas apguvei; 

16.2. bērns tiek uzņemts Privātajā izglītības iestādē, Pašvaldības izglītības iestādē vai 

citas pašvaldības izglītības iestādē; 

16.3. bērnam mainījusies deklarētās dzīvesvietas adrese, un tā ir ārpus Pašvaldības 

administratīvās teritorijas, vai neviena no bērna likumiskajiem pārstāvjiem deklarētās 

dzīvesvietas adresēm vairs nav Pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

16.4. saņemts bērna likumiskā pārstāvja iesniegums par līguma ar bērnu uzraudzības 

pakalpojuma sniedzēju pārtraukšanu; 

16.5. ir pārtraukts līgums starp bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju un 

Departamentu; 

16.6. bērns ir sasniedzis obligātās izglītības vecumu un viņam tiek piedāvāta vieta 

Pašvaldības izglītības iestādē, bet piedāvājums nav pieņemts, kā rezultātā pieteikums 



4 
 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pašvaldības izglītības iestādē ir anulēts (neatkarīgi no tā, vai bērns ir reģistrēts uzņemšanai 

vienā vai vairākās Pašvaldības izglītības iestādēs); 

16.7. Departamenta Administratīvā pārvalde ir konstatējusi, ka Bērnu uzraudzības 

pakalpojuma sniedzēju reģistrā ir informācija, ka bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja 

darbība ir apturēta vai pārtraukta. 

 

17. Ja bērns sasniedzis obligātās izglītības vecumu un nav uzņemts Pašvaldības 

izglītības iestādē, Privātajā izglītības iestādē vai citas pašvaldības izglītības iestādē 

pirmsskolas izglītības programmas apguvei, Pašvaldība, noslēdzot papildu vienošanos ar 

bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju par metodiskās palīdzības saņemšanu Pašvaldības 

izglītības iestādē pirmsskolas izglītības programmas apgūšanai, pagarina līdzfinansējuma 

izmaksu līdz brīdim, kad bērns tiek uzņemts Pašvaldības izglītības iestādē, Privātajā izglītības 

iestādē vai citas pašvaldības izglītības iestādē pirmsskolas izglītības programmas apguvei, bet 

ne vēlāk kā līdz kalendārā gada 1. septembrim. 

 

18. Ja līdzfinansējums izmaksāts nepamatoti bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja 

vainas dēļ, sniedzot nepatiesu vai nepilnīgu informāciju vai nepaziņojot par apstākļiem, kuri 

ietekmē tiesības uz līdzfinansējumu, Departamenta Administratīvā pārvalde pieņem lēmumu 

par nepamatoti izmaksātās summas atmaksu. Ja nepamatoti saņemtā summa labprātīgi netiek 

atmaksāta 30 dienu laikā, tā tiek piedzīta normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

19. Noteikumi piemērojami ar 2024. gada 1. jūliju. 

 

 

 

Rīgas domes priekšsēdētājs V. Ķirsis 

 


